
SS
W
SS
B1
25
02
50
0



 

1 

重要提示 

1. 本次招标项目采用电子标书。 

2. 投标人将被要求递交具备法律效力的电子投标文件。为此，投标人应当

具备使用依法设立的电子认证服务提供者签发的电子签名认证证书对电子投标

文件进行电子签名的能力。投标人可向依法设立的电子认证服务提供者申请办理

电子签名认证证书（简称：数字证书，包括企业数字证书和个人数字证书）。 

3. 除特别说明外，招标文件相关条款中提及的以及第三章“投标文件格式”

中包括但不限于投标人“公司法人公章”及“投标人法定代表人签章”等要求签

章的均指由数字证书电子签名（第 5 条法定代表人授权书及第 7 条投标人资格
[...]
2.3.3. 材料和设备 ............................................... 59 

2.3.4. 包装、标志、运输和开箱验收 ............................... 59 

2.3.5. 设备安装及调试 ........................................... 60 

2.3.6. 人员培训 ................................................. 60 

2.3.7. 质保期工作 ............................................... 60 

2.4. 单位、质量标准和规范 ........................................... 61 

2.4.1. 计量单位 ................................................. 61 

2.4.2. 质量标准和规范 ........................................... 61 

2.4.3. 标准缩写 ................................................. 66 

2.5. 相关费用的约定 ................................................. 67 

2.6. 设备的一般要求 ................................................. 67 

2.6.1. 设计使用期限 ............................................. 67 

2.6.2. 材料 ..................................................... 67 

2.6.3. 工作质量 ................................................. 67 

SS
W
SS
B1
25
02
50
0



 

53 

2.6.4. 齿轮传动与齿轮箱 ......................................... 67 

2.6.5. 平衡 ..................................................... 68 

2.6.6. 互换性 ................................................... 68 

2.6.7. 噪音控制 ................................................. 68 

2.6.8. 润滑和清洗 ............................................... 68 

2.6.9. 铭牌、标志与电路原理牌 ................................... 68 

2.6.10. 安装紧固件 .............................................. 20 

2.6.11. 防护及油漆 .............................................. 68 

2.6.12. 螺母、螺钉、垫圈和螺栓 .................................. 68 

2.6.13. 安全措施 ................................................ 69 

2.6.14. 机械设备配套部件要求品牌及材质 .......................... 69 

2.6.15. 机械设备的噪声控制 ...................................... 69 

2.6.16. 机械设备配套电气设备及控制箱（柜）一般技术要求 .......... 70 

2.6.17. 相关权利约定 ............................................ 71 

第三章 工艺设备详细技术要求 ............................................. 72 

3.1. 生化系统工艺设备包 ............................................. 72 

3.1.1. 招标设备清单及主要技术参数要求 ........................... 72 

3.1.2. 供货及安装界限 ........................................... 77 

3.1.3. 技术要求 ................................................. 79 

第四章 设备其他要求 .................................................... 120 

4.1. 施工安全及其他要求 ............................................ 120 

4.2. 设备质保及售后要求 ............................................ 120 

第五章 资料要求及招标设计图纸目录 ...................................... 122 

5.1. 投标人提交技术资料的总体要求： ................................ 122 

5.2. 各阶段递交技术资料的要求： .................................... 123 

5.2.1. 设计阶段 ................................................ 123 

5.2.2. 交货阶段 ................................................ 124 

5.2.3. 验收阶段 ................................................ 125 

 

SS
W
SS
B1
25
02
50
0



 

54 

1. 项目的基本情况及污水处理厂设计 

1.1 项目建设规模 

东莞市大朗蔡边水质净化厂工程位于大朗镇蔡边村文城工业园东侧地块，污水厂红线面

积 19265.08平米。设计处理规模为 4万 m3
/d，KZ=1.62，土建及设备均按 4万 m3

/d 规模建

设和安装。 

1.2 设计进水水质及出水水质 

本项目设计进水水质如下： 

表 1.1-1本工程设计进水水质 

项目 COD BOD5 TN NH3-N TP SS pH 值 

设计进水指

标 
≤280 ≤140 ≤40 ≤30 ≤5 ≤280 6~9 

本工程出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准，同时满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

的严值，综合《东莞市 2024 年近岸海域污染防治工作方案》，对具备条件、新启动改扩建

的城市污水厂提高总氮排放要求，出水总氮浓度稳定控制在 10mg/L 以下。具体指标如下： 

表 1.1-2本工程设计出水水质 

 

1.3 污水处理工艺描述 

污水处理工艺采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+AOA 生物池+矩形二沉池

（复合式高负荷二沉池）+高效沉淀池+纤维板框滤池+紫外消毒”。 

 

项目 COD BOD5 TN NH3-N TP SS pH 值 

设计出水水

质 
≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤10 6~9 

SS
W
SS
B1
25
02
50
0



 

55 

1.4 污泥处理流程 

污泥处理工艺为“重力浓缩+机械浓缩+调理+高压板框压滤”，满足设计含水率标准后

外运处置”。将产生的剩余污泥和化学污泥脱水至含水率等于 60%后外运处置，污泥最终处

置以后续东莞市的相关规定为准。 

1.5 厂区除臭 

根据上述各除臭工艺特点、结合本工程的地理位置、构筑物所产生的臭气的特点及处

理量，为确保除臭系统满足工程要求，保证污水厂良好的运行环境，本工程除臭标准为二级

标准，拟采用“生物除臭滤池”工艺。根据《关于东莞市大朗蔡边水质净化厂工程环境影响

报告表的批复》（东环建[2025]1735号），具体要求如下：污水处理过程中产生的废气经配

套设施收集处理，臭气浓度、氨、硫化氢有组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554—

93）表 2 恶臭污染物排放限值，臭气浓度、氨、硫化氢无组织排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)中“表 4厂界(防护带边缘)废气排放最高允许浓度”二级

标准，甲烷(厂区最高体积浓度%)无组织排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中“表 4厂界(防护带边缘)废气排放最高允许浓度”二级标准。

SS
W
SS
B1
25
02
50
0



 

56 

2 总体技术要求 

2.1 总体要求 

  ★本项目的工艺流程、总平面布置、工艺方案、控制系统方案、变配电系统已经确定，

无需替代方案。 

2.2 招标范围及要求 

2.2.1 招标范围 

（1）本次招标范围为东莞市大朗蔡边水质净化厂工程生化系统工艺设备包采购，招标

设备清单见本用户需求书第三节详细技术要求。 

设备包供货、安装界限仅作为土建与设备界限划分，本工程生化系统工艺设备包为属

本次招标内容，本工程其余设备采购供货、安装由施工总承包（由招标人另行采购）单位

负责。 

（2）招标内容包括但不限于以下内容： 

a.污水处理厂招标范围内所有货物及其附件（含 PLC 程序、触摸屏程序等软件）的设

计（含二次深化设计）、采购、制造及系统集成、测试、试验、运输（至项目工地现场招标

人指定地点）、保险、装卸、安装（含安全防护、文明施工措施）、单机试运转、联合试运

转（含耗材）、AOA工艺调试、验收； 

b.按本用户需求书要求提供各阶段的纸质和电子版技术资料（含图纸），包括投标货物

及其工艺所有制造方、使用方应支付的对商标权、专利权和版权、设计或其他知识产权而需

要向其他方支付的版税及其他相关费用； 

c.验收时为达到相关标准而可能增加的、不合格货物更换、零配件更换等； 

d.招标人所在地及工地现场培训全过程（含会务、资料、培训方及非中文培训师的翻译、

投标人、招标人、项目业主涉及的所有费用），但本用户需求书中明确不包含在本次招标投

标报价总价范围的投标人所在地培训除外； 

e.设备备品备件（含零配件）、设备拆装维修所需特殊专用工具购置，但本用户需求书

中明确不包含在本次招标投标报价总价范围的设备维修、检测所需仪器仪表除外； 

f.日常技术指导，免费的质保期保修服务，包括但不限于对设备的运行指导，免费维修、

保修或更换配件，在设备出现严重故障、影响正常运行、修复有困难的情况下，对设备进行

免费更换的费用； 

g.设计联络，投标人中标后有义务根据实际情况派遣技术人员到东莞市参加设计联络会

议进行技术交流，包括参加设计会签及校核和审查会议，投标总价已包含完成施工图深化设

计过程中的一切费用； 

h.招标设备清单虽未列出，但根据设计图纸或为满足设计功能所必需的设备材料。 

SS
W
SS
B1
25
02
50
0



 

57 

2.2.2 投标人职责范围 

（1）投标人需对整个 AOA 工艺进行全面把控，包括但不限于以下内容：AOA 工艺段的

生化设计、制定调试方案、AOA 生化系统运行工况运行参数调优、解决调试中出现的问题。 

（2）投标人负责在本用户需求书中指明的供货范围内，足以使供货设备联动运行（包

括自动控制）的所有机械设备、电气设备、自动控制设备、仪表、闸门和阀门、电缆、软件

及其他附属部件的提供。对设备的制造、供货、工厂测试、油漆、包装和运输负责。并负责

设备安装、检查、验收及售后服务。 

（3）设备的现场性能测试、单机试运转、联合试运转。 

（4）对不合格的设备进行更换。 

（5）设备试运行期内的设备检测、保修和运行指导。 

（6）设备质保期内的设备检测、保修和运行指导。 

（7）设备操作与维护的技术培训。 

（8）提供设备的相关技术文件、资料。 

（9）根据国家有关规定、规程及合同应承担的其它职责。  

2.2.3 备品备件及附件提供 

（1）投标人应提供整套用于保证本合同所属设备系统在质保期内正常运行的设备安装、

操作维护所需的备品备件并列出清单，项目业主和招标人将审核清单并着重考虑是否满足质

保期需要。备品备件价格应在投标报价表中单独列出并报价，且所有配套备品备件报价包括

在投标总报价中。 

（2）如所供设备拆装维修需有特殊专用工具，投标人应予以说明，并提供专用维修工

具，投标人应提供设备拆装维修所需特殊工具清单，报价包括在投标总报价中。 

（3）质保期满后 3 年（进口设备要求 5 年）所需备品备件须提供明确单价，不计入总

价。 

（4）投标人按招标文件要求提供设备检测所需仪器仪表清单及报价（不计入投标总价，

项目业主或招标人不保证将来会采购该部分内容）。 

（5）投标人提供的所有备件、专用工具必须是新的、未使用过的，能满足设备零配件

的更换及检维修。这些备件应经过处理和包装，能在污水厂现场气候条件下长期有效。 

（6）在备品备件停止生产的情况下，投标人应事先将要停止生产的计划通知项目业主

或招标人，使其有足够的时间采购所需的备品备件；在备品备件停止生产后，如果项目业主

或招标人要求，投标人应免费向项目业主或招标人提供备品备件的蓝图、图纸和规格。 

（7）进口设备使用的润滑油和（或）药剂等，能使用国产货源替代的优先考虑。否则